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SMARTONE TELECOMMUNICATIONS HOLDINGS LIMITED
數 碼 通 電 訊 集 團 有 限 公 司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：315）

2005 / 2006 年 度 中 期 業 績 公 佈
（全文中之「$」皆指港元）

‧由於服務收益增長7%，營業額上升2%至$1,859,000,000

‧受3G相關成本上升及價格競爭加劇所影響，以及採納新訂／經修訂《香港財務報告準

則》及《香港會計準則》（以下統稱「新訂香港財務報告準則」）之緣故，純利下跌至

$37,000,000

‧ 3G服務刺激客戶用量及消費顯著上升

主席報告

本人欣然宣佈截至2005年12月31日止六個月之集團財務報告。

財務摘要

本集團已採納自2005年1月1日起或之後會計期間生效的新訂香港財務報告準則，因而在會

計政策作出一定程度改變。有關的對比數字會相應調整並列明。

自2005年7月1日起採納之新訂香港財務報告準則，導致截至2005年12月31日止六個月的股

東應佔溢利下跌$29,000,000，主要包括$24,000,000由於就3G牌照費採納了香港會計準則

第38號「無形資產」所致。

採納香港會計準則第38號須將3G牌照費列作無形資產。於2005年12月31日，因採納香港會

計準則第38號而產生無形資產共$614,000,000及相對之合約責任共$543,000,000。無形資

產將按投入商業運作起之餘下牌照有效期攤銷，而繼續支付之3G牌照費則扣減有關的合約

責任。

期內集團營業額上升至$1,859,000,000，較去年同期及對上六個月分別增長2%及4%。未

計利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利（「EBITDA」）為$396,000,000，較去年同期下跌

16%，而比對上六個月則上升3%。股東應佔溢利下跌至 $37,000,000。期內每股盈利為

$0.06。
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股息

現時以純利三分二作股息派發之政策維持不變。鑑於上半年度之業績，董事會宣佈不派發

中期股息。

業務回顧

香港流動通訊業務

SmarTone-Vodafone之服務收益在ARPU上升帶動下持續增長。由於數據用戶及商業客戶等

高價值客戶之數目上升，期內之綜合ARPU為$210，年度增長率達7%，較前六個月則增加

3%。由於來自數據及漫游服務方面的收益增加，月費計劃客戶ARPU增至$240，分別較去

年上半年及前六個月增長5%及2%。數據服務收益持續上升，佔總服務收益之比例增至

8.7%。12月底之客戶總人數為1,054,000。2005年12月之月費計劃客戶流失率維持穩定，

為2.4%。

期內與3G業務有關之經營開支及折舊上升，加上因市場價格競爭加劇而導致手機補貼增

加，令業務盈利減少。

ARPU繼續增加，證明客戶質素一直有改善。本公司3G月費客戶數量持續增長，於2006年

2月底，總數達100,000。3G月費客戶在多媒體服務的用量及ARPU均遠高於2G客戶。

SmarTone-Vodafone透過豐富客戶的體驗，不斷於創新服務及質素方面提升其領導地位。

‧ 「博彩王」是本港首屈一指的手機投注及博彩資訊服務，現供應更多元化的內容及服務選

擇。SmarTone-Vodafone亦主導市場發展，率先夥拍香港賽馬會推出全港首創最安全

可靠，以WAP為平台的手機投注服務。此項服務讓客戶可透過多種型號之2G或3G手

機，享用功能更強大的手機投注服務。

‧ SmarTone-Vodafone流動新聞服務已升級，內容種類更豐富，現提供市場上最全面之

英語流動新聞報導，尤其為客戶提供全港陣容最強的英語財經流動電視新聞。其獨特的

新聞直播節目表，讓客戶預先訂購喜愛之節目，並一按就可欣賞所選節目。

‧ Music Now是本公司為流動音樂而設的推廣平台，將會陸續加入更多全新內容及歌星

陣容。Music Now所有音樂內容均可在購買前免費試聽，開創本地巿場先河，並為客

戶提供全港最大之流動音樂庫。

‧ 除提供Email on the goTM及BlackBerry® from Vodafone服務外，SmarTone-Vodafone

Mobile Email將推出Windows Mobile Email，進一步加強其多元化的即時電郵方案。

SmarTone-Vodafone Mobile Email為客戶提供選擇最多之流動電郵方案及種類最齊全

之手機選擇，以迎合不同客戶之不同需要。
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‧ 憑藉 Vodafone集團之全球網絡及卓越經驗， SmarTone-Vodafone推出 Vodafone

Mobile Connect Card以提升其應用於手提電腦的流動連接方案，讓商業客戶可享用更

強大之功能。

為確保在市場上為客戶提供最非凡的服務體驗，本公司不斷優化其主要業務支柱。

‧ 3G漫游覆蓋範圍已擴展至超過60個海外地方，當中包括並無提供2G GSM漫游的日本

與韓國，讓SmarTone-Vodafone客戶可繼續享用全港電訊營運商中覆蓋最全面之3G漫

游服務。

‧ SmarTone-Vodafone在 全 球 率 先 推 出 視 聽 內 容 即 看 式 下 載 服 務（ Progressive

Download），讓客戶可於開始下載後即時播放及欣賞多媒體內容，毋須等待整個下載過

程完成。

‧ 本公司已推出多款新手機型號，包括Sharp SX833、Sharp SX313、Samsung Anycall

Z308、Toshiba TS10、Toshiba TX60及Motorola E770，為客戶提供更多優質手機選

擇，現時本公司提供之3G手機品牌為全港最多。本公司亦已推出BlackBerry® 8700vTM

from Vodafone，此嶄新電郵裝置集電郵、話音及瀏覽功能於一身，是專為追求卓越表

現之客戶而設。

香港零售管理協會是香港零售業界之主要行業代表，在其舉辦之2005年「傑出服務獎」中，

SmarTone-Vodafone再次取得驕人成績，勇奪四項大獎。本公司在全港多個行業的主要零

售商中脫穎而出，並連續五年贏取「最佳服務團隊獎」，足證本公司在客戶服務方面屢創新

猷，傲視同儕。

澳門流動通訊業務

由於澳門經濟持續興旺，期內之營業額及溢利均繼續錄得增長。
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前景

本港市場經過近日一連串的購併行動，市場競爭更趨白熱化。過去數年，本公司的品牌，

產品服務，網絡質素以及顧客服務，均有大躍進。加上本公司雄厚的財政實力，本人深信

本公司將會推出更多新服務，進取地迎接市場競爭，以增加收益市場佔有率。隨著3G 手機

成本不斷下降，及更多新款手機的供應，公司將能受惠於未來3G發展所帶來的業務增長機

會，並為股東帶來更理想的回報。

鑑於發展3G的相關成本增加，市場競爭日益激烈，可預計今個財政年度的溢利亦將面臨重

大壓力。

謝意

本人謹對各位客戶、股東及董事同寅一直的支持，致以衷心謝意；並對努力不懈的員工在

期內的貢獻，深表謝意。

主席

郭炳聯

香港，2006年2月28日
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管理層討論及分析

新訂及經修訂會計準則

本集團已採納新訂香港財務報告準則，對若干會計政策作出改變，並反映於自2005年7月1

日起至2006年6月30日止財政年度之賬目內。自2005年7月1日起採納新訂香港財務報告準

則，導致截至2005年12月31日止六個月，本公司股東應佔溢利減少$29,000,000，主要包

括$24,000,000由於就3G牌照費採納了香港會計準則第38號「無形資產」所致。

採納香港會計準則第38號須將3G牌照費列作無形資產。於2005年12月31日，因採納香港會

計準則第38號而產生無形資產共$614,000,000及相對之合約責任共$543,000,000。無形資

產將按投入商業運作起之餘下牌照有效期攤銷，而繼續支付之3G牌照費則扣減有關的合約

責任。

會計政策之變動對本公司股東應佔溢利、多項資產負債表項目及期初股東應佔權益之影響

概述於中期財務報告附錄2。

財務業績回顧

由於ARPU穩步上揚，流動通訊服務收益增長7%，並帶動經營收益增加$28,000,000至

$1,859,000,000。3G業務及市場競爭加劇令經營開支、折舊及攤銷大幅上升，經營溢利減

少$180,000,000或75%至$60,000,000。由於持至到期日投資及銀行存款平均結餘有所下

跌，融資收入減少$2,000,000。儘管本集團並無銀行及其他借貸，採納香港會計準則第38

號之會計政策變動，令有關 3G牌照費合約責任之遞增開支增加，故融資成本增加

$26,000,000。稅項減少$23,000,000。本公司股東應佔溢利由去年同期之$224,000,000減

至截至2005年12月31日止六個月之$37,000,000。

由於流動通訊服務收益增加，被較低手機及配件銷售所部份抵銷，營業額增加$28,000,000

至$1,859,000,000（2004/05年上半年：$1,831,000,000）。

‧ 流動通訊服務收益增加 $96,000,000或 7%至 $1,406,000,000（2004/05年上半年：

$1,310,000,000），主要因為預繳、數據及漫游服務收益有所增加帶動，被在月費持續

下調壓力的情況下本地話音收益減少所部份抵銷。

截至2005年12月31日止六個月，香港之綜合ARPU增加$14至$210（2004/05年上半

年：$196），反映商業及消費市場之客戶質素持續改善。

在價格競爭持續激烈下，回顧期內預繳ARPU錄得5%增長至$240（2004/05年上半年：

$228）。除本地話音服務外，所有服務之收益均錄得增長。
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隨著3G客戶基礎擴大以及本集團不斷為不同客戶成功優化客戶體驗，多媒體服務收益

錄得34%強勁之按年升幅。有關增長主要有賴不斷提升SmarToneiN! 內容，包括推出

「足球Express」、「音樂熱放」及「博彩王」。截至2005年12月31日止六個月，數據服務

收益持續增長，佔流動通訊服務收益之8.7%（2004/05年上半年：7.0%）。

‧ 手機及配件銷售減少13%至$454,000,000（2004/05年上半年：$521,000,000）。儘管

銷售量上升，但市場普及之大幅手機補貼令手機售價下跌。

銷售貨品及提供服務成本增加 $25,000,000至  $749,000,000（2004/05年上半年：

$724,000,000）。手機及配件成本下跌9%至$449,000,000。由於互連費用、預繳長途國際

電話成本、漫游服務合作夥伴收費及數據相關服務成本因使用量增加而增加，故提供服務

成本上升30%至$300,000,000。

其他經營開支（不包括折舊、攤銷及出售固定資產之虧損）增加 $79,000,000至

$714,000,000（2004/05年上半年：$635,000,000）。主要增加範疇包括推出3G業務相關之

網絡成本；宣傳3G手機及服務產生之推廣及銷售成本；及因換算美元結算之貨幣資產淨值

而產生之未變現兌換虧損。

折舊及出售虧損因3G網絡之折舊增加$31,000,000至$244,000,000（2004/05年上半年：

$213,000,000）。

無形資產攤銷大幅增加$74,000,000至$92,000,000（2004/05年上半年：$18,000,000）。手

機補貼攤銷由於就已出售3G手機補貼資本化大幅提升而增加$50,000,000至$64,000,000

（2004/05年上半年：$14,000,000）。手機補貼予以遞延，並於客戶合約有效期內以直線法

攤銷。於採納香港會計準則第38號時產生之3G牌照費攤銷增加$24,000,000至$28,000,000

（2004/05年上半年：$4,000,000）。3G牌照費按3G投入商業運作日期起之餘下牌照有效期

內以直線法攤銷。

融資收入減少$2,000,000至$24,000,000（2004/05年上半年：$26,000,000），主要由於持

至到期日投資及銀行存款之平均結餘減少所致。

融資成本增加$26,000,000至$33,000,000（2004/05年上半年：$7,000,000），由於採納香

港會計準則第38號令於3G投入商業運作時入賬之3G牌照費責任的遞增開支增加所致。

澳門流動通訊業務持續改善並為本集團截至2005年12月31日止六個月表現作出貢獻。經營

收益增加17%至$95,000,000。在收益強勁增長下，經營溢利上升29%至$28,000,000，惟

部份被網絡成本以及銷售及市場推廣開支增加抵銷。
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資本架構、流動資金及財務資源

截至2005年12月31日止六個月，本集團之資本架構並無重大變動。期內本集團之資金來自

股本、內部產生之資金及短期港元浮息循環信貸融資（已於2005年11月到期，並無續期）。

本集團之現金資源依然強勁，於2005年12月31日之現金、銀行結餘及持有至到期日之債務

證券投資達$1,720,000,000。

期內本集團經營業務之現金流入淨額及利息收取之淨額分別為 $470,000,000及

$30,000,000。主要資金流出為支付2004/05財政年度之末期股息及購置資產。

董事認為，本集團現有資源，足以應付本年度截至2006年6月30日止財政年度之資本開支

及營運資金所需。

財資管理政策

本集團根據董事會批准之財資管理政策，動用盈餘資金作投資用途。盈餘資金會存放於香

港之銀行戶口或投資於投資級別之債務證券。香港之銀行存款均為港元或美元存款。

本集團所投資之債務證券，均以港元或美元結算，年期最長為3年。本集團之政策是持有其

於債務證券之投資直至到期日。

於2005年12月31日，本集團之備用銀行信貸總額為$100,000,000，乃無承擔期之貿易融資

額。於2005年12月31日，該等貸款並無被動用。

本集團安排銀行代其開立履約保證及信用證。在某些情況下，本集團以現金存款作為該等

工具之部分或全部抵押品，以減輕發行成本。於2005年12月31日，已抵押存款總額為

$329,000,000（2005年6月30日：$328,000,000）。

功能貨幣及外㶅波動風險

本集團之功能貨幣為港元。除以美元結算之美元定息投資及銀行存款外，所有重大收入、

開支、資產及負債均以港幣計算。因此，本集團除以美元計算之定息投資及銀行存款外，

並沒有任何重大之㶅兌收益及虧損風險。本集團現階段並無進行任何外㶅對沖活動。

或然負債

履約保證

若干銀行代表本集團就其於香港及澳門獲當地之電訊管理局發出牌照之責任，向有關當局

發出履約保證。於2005年12月31日，此等履約保證之未償總額為$353,000,000（2005年6

月30日：$313,000,000）。
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出租、租回安排

一間銀行代表本集團發出一份信用證，為本集團於截至1999年6月30日止年度訂立之出租

租回安排須履行之責任作出擔保。此項信用證全數以盈餘資金作為現金抵押。董事認為，

本集團須根據此項擔保付款之風險很微。

銀行融資保證

於2005年12月31日，本公司代表一間全資附屬公司為有關一間銀行授出之短期循環信貸融

資額及無承擔期之貿易融資額達$100,000,000（2005年6月30日：$300,000,000）而提供擔

保之或然負債。

僱員及購股權計劃

於2005年12月31日，本集團有1,605名全職僱員，大部分為香港員工。期內員工成本總額

為$177,000,000（2004/05年上半年：$177,000,000）。

僱員收取之薪酬組合包括基本月薪、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，須視乎（其中

包括）本集團之表現及個別僱員之表現而發放。福利包括退休計劃及醫療與牙科保險。本集

團亦就個別僱員之需要，提供內部及公司以外之培訓。

根據本集團之購股權計劃，本公司可向包括董事及僱員授予購股權以認購本公司之股份。

截至2005年12月31日止六個月，並無授予或行使購股權，且註銷了898,000份購股權。於

2005年12月31日，倘未行使之購股權共12,194,500份。
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業績

（財務數字以港元列值）

董事會欣然宣佈本集團截至2005年12月31日止6個月之綜合損益表，及於2005年12月31日

之綜合資產負債表，連同若干附註，均為未經審核之簡明報表。

綜合損益表

截至2005年12月31日止6個月

未經審核

截至12月31日止6個月

2005年 2004年

附註 $000 $000

（重列）

流動通訊服務 1,405,937 1,309,857

流動電話及配件銷售 453,530 520,721

營業額 1,859,467 1,830,578

銷售貨品及提供服務成本 5 (748,970) (724,443)

毛利 1,110,497 1,106,135

網絡費用 5 (272,946) (240,613)

員工成本 (177,230) (177,454)

銷售及推廣費用 (132,892) (99,394)

租金及水電費用 5 (59,880) (54,094)

其他經營開支 5 (71,384) (62,985)

折舊及攤銷 5 (336,487) (231,780)

經營溢利 59,678 239,815

融資收入 6 24,057 26,333

融資成本 6 (33,237) (7,274)

除稅前溢利 50,498 258,874

所得稅開支 7 (6,293) (29,714)

除稅後溢利 44,205 229,160



– 10 –

未經審核

截至12月31日止6個月

2005年 2004年

附註 $000 $000

（重列）

歸於：

本公司股東 37,045 224,025

少數股東權益 7,160 5,135

44,205 229,160

股息

　歸於期內 8 － 110,730

　歸於往年而於期內派付 8 116,558 192,321

期內本公司股東應佔溢利之每股盈利

　（每股以港元列值）

　－基本 9 $0.06 $0.38

　－攤薄 9 $0.06 $0.38
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綜合資產負債表

於2005年12月31日及2005月6月30日

未經審核 經審核

2005年 2005年

12月31日 6月30日

附註 $000 $000

（重列）

非流動資產

固定資產 1,962,818 2,068,270

於聯營公司之權益 20,464 29,469

金融投資 81,691 744,898

無形資產 789,595 693,710

遞延稅項資產 4,156 8,311

2,858,724 3,544,658

流動資產

存貨 144,250 189,100

金融投資 1,042,163 390,895

應收營業賬款 10 179,068 168,116

按金及預付款項 124,586 117,158

其他應收款項 25,973 33,528

現金及銀行結存 645,071 765,212

2,161,111 1,664,009

流動負債

應付營業賬款 11 128,210 137,317

其他應付賬款及應計項目 614,330 708,518

應付稅項 9,185 6,956

客戶按金 23,198 23,085

合約責任－即期部分 50,000 50,000

遞延收入 75,566 72,915

900,489 998,791

流動資產淨值 1,260,622 665,218

總資產減流動負債 4,119,346 4,209,876
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未經審核 經審核

2005年 2005年

12月31日 6月30日

附註 $000 $000

（重列）

非流動負債

合約責任 529,573 547,056

遞延稅項負債 149,209 152,957

資產淨值 3,440,564 3,509,863

資本及儲備

股本 58,279 58,279

儲備 3,351,603 3,428,062

本公司股東應佔總權益 3,409,882 3,486,341

少數股東權益 30,682 23,522

總權益 3,440,564 3,509,863

附註：

1 編製基準及主要會計政策

該等未經審核簡明綜合中期財務報表（「中期財務報表」）乃按香港會計師公會發出之《香港會計準

則》（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。該等中期財務報表應與2004/05年之年度財
務報表一併閱讀。

編製該等中期財務報表採納之會計政策及計算方法，與截至2005年6月30日止年度之全年財務
報表所採納者一致，惟本集團於採納新訂香港財務報告準則後，已更改其若干會計政策。該等

新訂香港財務報告準則於2005年1月1日或以後開始之會計期間生效。

該等中期財務報表已根據於編製時所頒佈及生效之新訂香港財務報告準則而編製。將於2006年
6月30日應用之新訂香港財務報告準則（包括將按選擇基準應用者）於編製該等中期財務報表時尚
未確定。

本集團會計政策之變動及採納該等新政策而產生之影響載於下文附註2。
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2 會計政策之變動

(a) 採納新訂香港財務報告準則之影響

於2005/06年度，本集團採納以下與其經營業務有關之新訂香港財務報告準則。2004/05年
之比較數字已根據相關規定作出所需之修訂。

香港會計準則第1號 財務報表之呈列

香港會計準則第2號 存貨

香港會計準則第7號 現金流量表

香港會計準則第8號 會計政策、會計估計之變更及誤差

香港會計準則第10號 結算日後事項

香港會計準則第12號 所得稅

香港會計準則第14號 分類報告

香港會計準則第16號 物業、廠房及設備

香港會計準則第17號 租賃

香港會計準則第18號 收入

香港會計準則第19號 僱員福利

香港會計準則第21號 外幣匯率變動之影響

香港會計準則第23號 借貸成本

香港會計準則第24號 關連人士披露

香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報表

香港會計準則第28號 於聯營公司之投資

香港會計準則第32號 金融票據：披露及呈列

香港會計準則第33號 每股盈利

香港會計準則第34號 中期財務報告

香港會計準則第36號 資產減值

香港價計準則第37號 撥備、或然負債及或然資產

香港會計準則第38號 無形資產

香港會計準則第39號 金融票據：確認及計量

香港財務報告準則第2號 以股份支付之款項

採納新訂／經修訂香港會計準則第1、2、7、8、10、12、14、17、18、19、21、23、
24、27、28、33、34、36及37號對本集團之會計政策並無構成重大轉變。概括而言：

‧ 香港會計準則第1號對少數股東權益、所佔聯營公司除稅後業績淨額及其他披露之呈列
構成影響。

‧ 香港會計準則第2、7、8、10、12、14、17、18、19、23、27、28、33、34、36及
37號對本集團之政策並無構成重大影響。

‧ 香港會計準則第21號對本集團之政策並無構成重大影響。各綜合實體之功能貨幣已按
經修訂準則之指引重新評估。所有本集團實體均以相同功能貨幣作為各實體之財務報表

之呈列貨幣。功能貨幣有別於呈列貨幣之實體按經修訂準則之指引換算。

‧ 香港會計準則第24號對關連人士之身份及若干其他關連人士之披露構成影響。
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採納香港會計準則第16號導致關於根據報廢責任之公平值而確認固定資產及負債之會計政
策出現變動。

採納香港會計準則第32及39號導致有關確認、計量、終止確認及披露金融票據方面之會計
政策出現變動。自採納香港會計準則第32及39號起，金融資產分為持至到期日之投資及可
供出售金融資產。分類乃取決於所持投資項目之意向。持至到期日之投資以攤銷成本於資

產負債表列賬。持至到期日之投資之利息收入採納實際利率法計算。在活躍市場上報價之

可供出售金融資產按公平值計算，而公平值之變動於投資重估儲備確認。並非在活躍市場

上報價之可供出售金融資產則按成本減減值計算。貸款及應收款項以攤銷成本在資產負債

表列賬。

採納香港會計準則第38號導致就第三代電訊頻譜牌照（「3G牌照」）支付的費用及專營權費確
認之會計政策有變。3G牌照被視為一項無形資產，賦予提供電訊服務之權利（乃本集團根據
牌照條款而獲發之無線電頻），而非使用可識別資產的權利。為釐定該無形資產，本公司已

採納香港會計準則第39號「金融票據：確認及計量」，以確認最低年費及專營權費，原因是
該等年費及收費構成交收現金之合約責任，所以應視為金融負債。因此，最低年費連同投

入商業運作之前的應計利息列為無形資產，於資產可供擬定用途日期起之餘下牌照有效期

內以直線法攤銷。利息按尚未繳付之最低年費累計，並於投入商業運作後在損益表以融資

成本列賬。除最低年費外，浮動年費（如有）於產生時在損益表確認。此項會計政策的變動

已追溯應用。

採納香港財務報告準則第2號導致以股份支付之款項相關會計政策出現變動。於2005年6月
30日前，向僱員授出之購股權毋須於損益表中確認為開支。自2005年7月1日起，本集團將
購股權之成本於損益表中確認為開支。根據過渡性條文，於2002年11月7日後授出而於
2005年7月1日尚未歸屬之購股權成本，乃以追溯方式於相關期間之損益表中列為開支。

所有會計政策變動均按照相關準則之過渡條款作出變動，而本集團所採納之所有準則均須

作出追溯應用，惟以下所列者除外：

‧ 香港會計準則第39號－不允許追溯確認、終止確認及計量金融資產及負債。2004/05年
之比較數字，本集團乃採納前會計實務準則第24號「投資證券之會計」，並於2005年7月
1日，釐定及確認因會計實務準則第24號與香港會計準則第39號之會計處理差異而須作
出之調整；

‧ 香港財務報告準則第2號－只限於2002年11月7日授出而於2005年7月1日尚未歸屬之所
有股本工具須作出追溯應用；



– 15 –

(i) 採納香港會計準則第16號導致：

於2005年 於2005年
12月31日 6月30日

$000 $000

固定資產增加 29,967 31,054
負債增加 36,310 35,116
保留溢利減少 6,343 4,062

截至2005年 截至12月31日止6個月

6月30日止年度 2005年 2004年
$000 $000 $000

股東應佔溢利減少 4,062 2,281 1,843
每股基本盈利減少($) 0.01 0.00 0.00
每股攤薄盈利減少($) 0.01 0.00 0.00

(ii) 採納香港會計準則第32及39號導致：

－ 於2005年7月1日，將全部「非買賣證券」重新歸類為「可供出售金融資產」或「貸
款及應收款項」；及

－ 由2005年7月1日起，以攤銷成本按實際利率法取代直線法計算，重列持至到
期日之投資。

(iii) 採納香港會計準則第38號導致：

於2005年 於2005年
12月31日 6月30日

$000 $000

無形資產增加 614,223 642,637
固定資產減少 138,685 146,462
負債增加 510,773 507,451
保留溢利減少 35,235 11,276

截至2005年 截至12月31日止6個月

6月30日止年度 2005年 2004年
$000 $000 $000

股東應佔溢利

　（減少）／增加 (21,745) (23,959) 3,415
每股基本盈利減少($) 0.04 0.04 0.00
每股攤薄盈利減少($) 0.04 0.04 0.00
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(iv) 採納香港財務報告準則第2號導致：

於2005年 於2005年
12月31日 6月30日

$000 $000

股份報酬儲備增加 13,452 10,583
保留溢利減少 13,452 10,583

截至2005年 截至12月31日止6個月

6月30日止年度 2005年 2004年
$000 $000 $000

股東應佔溢利減少 6,423 2,869 3,176
每股基本盈利減少($) 0.01 0.00 0.01
每股攤薄盈利減少($) 0.01 0.00 0.01

(b) 新會計政策

除下列各項外，於截至2005年12月30日止6個月之中期財務報表所採納之會計政策與2004/
05年全年財務報表附註(1)所載列者相同：

(i) 外幣換算

(1) 功能及呈報貨幣

本集團各實體之財務報表所列項目均採納該實體經營所在之主要經濟環境之通用貨

幣（「功能貨幣」）為計算單位。中期財務報表以港元列值，而本公司之功能及列賬貨

幣均為港元。

(2) 交易及結餘

外幣交易乃按交易當日之匯率兌換為功能貨幣。因上述交易結算及按結算日匯率兌

換以外幣列值之貨幣資產及負債而產生之㶅兌損益，均列入損益表內。

非貨幣項目之㶅兌差額（如按公平值計算損益之股權工具），均列作公平值收益或虧

損之部份。非貨幣項目之㶅兌差額（如歸類為可供出售金融資產之股權工具等），均

列入權益之公平值儲備內。

(3) 集團公司

所有功能貨幣與列賬貨幣不一致之集團實體（全部均無極高通脹經濟體系之貨幣），

其業績及財務狀況均以下列方式換算為列賬貨幣：

a. 於各結算日，在各資產負債表所呈列之資產及負債均按該結算日之收市匯率換

算；

b. 各損益表之收入及開支均按平均匯率換算（除非該平均匯率不足以合理地估計

交易當日通行匯率之累計影響，如屬這種情況，收入及開支則於交易當日換

算）；及
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c. 所有因此而產生之㶅兌差額會分開確認為權益之個別組成部分。

在綜合賬目時，因換算於海外實體之投資淨額、借貸及折算被指定為該等投資之其他貨

幣工具而產生之㶅兌差額均計入股東權益內。當出售海外業務時，有關㶅兌差額於損益

表內確認為出售之部分收益或虧損。

(ii) 固定資產

資產之剩餘價值及可使用年期均會於各結算日予以檢討，並作出調整（如適用）。

(iii) 無形資產－第3代流動通訊（「3G」）服務電訊牌照

於牌照有效期內就3G牌照支付的最低年費及專營權費的貼現值，連同投入商業運作前
之應計利息，均列為無形資產，於資產可供擬定用途日期起之餘下牌照有效期內以直線

法攤銷。利息按尚未繳付之最低年費累計，並於投入商業運作後在損益表以融資成本列

賬。除最低年費外，浮動年費（如有）於產生時在損益表確認。

(iv) 金融投資

2004年7月1日至2005年6月30日期間：

本集團將其證券投資（附屬公司、聯營公司及共同控制實體除外）歸類為非買賣證券及

持至到期日之債務證券。

(1) 非買賣證券

持作非買賣用途之投資按成本減任何減值虧損撥備入賬。

個別投資之賬面值均於各結算日檢討，以評估其公平值是否已下跌至低於其賬面

值。如下跌並非短期性，則有關證券之賬面值須減至其公平值。減值虧損於損益表

中列作開支。當導致撇減之情況及事件終止，而且有可靠證據證明此新情況及事件

很可能於可見將來維持下去，減值虧損便會撥回損益表中。

(2) 持至到期日之債務證券

擬持至到期日之債務證券，在資產負債表內按成本值加或減任何截至該日止未攤銷

之折讓或溢價列賬。購入之折讓或溢價於截至到期日之期間攤銷，並在損益表中列

作融資收入項目。當出現非短期性減值時會作出撥備。

自2005年7月1日起：

本集團將其投資分為以下類別：按公平值列賬及在損益表中處理之金融資產、貸款及應

收款項、持至到期日之投資及可供出售金融資產。分類視乎購入投資之目的而定。管理

層於初步確認時決定其投資分類，並於各報告日期重新評估該分類。
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(1) 按公平值列賬及在損益表中處理之金融資產

此類別可細分為兩個類別：持作買賣之金融資產及最初已指定按公平值列賬及在損

益表處理之金融資產。倘購入之主要目的為於短期內出售或倘管理層指定作此目

的，該金融資產會列為此類別。衍生工具亦會被歸類為持作買賣，除非被指定為對

沖項目者則屬例外。倘此類別之資產乃持作買賣或預期將於結算日起計12個月內變
現，則歸類為流動資產。期內，本集團並無持有此類別之任何投資。

(2) 貸款及應收款項

貸款及應收款項並非於活躍市場報價而具備固定或可釐定款項之非衍生工具金融資

產。當本集團直接向債務人提供款項、貨品或服務並無意買賣應收款項，則產生貸

款及應收款項。此等款項包括於流動資產內，惟不包括到期日為結算日起計12個月
後者。該等款項會列作非流動資產。貸款及應收款項於資產負債表以應收營業賬款

及其他應收款項列賬。

(3) 持至到期日之投資

持至到期日之投資乃指有固定或可釐定之付款金額，有固定到期日且本集團管理層

有明確意向及能力持有至到期日之非衍生工具金融資產。該等投資包括在非流動資

產內，惟到期日少於結算日起計12個月者則除外。該等投資則列為流動資產。

(4) 可供出售金融資產

可供出售金融資產為指定於此類別或不列入其他類別之非衍生工具。除非管理層有

意於結算日期起計12個月內將有關投資出售，否則應列入非流動資產。

投資買賣均於交易日（即本集團承諾買賣該資產當日）確認。所有被歸類為並非按公

平值列賬及在損益表中處理之金融資產，其最初投資額按公平值加交易成本確認。

當收取該等投資現金流量之權利已到期或已被轉讓，或本集團已大致上將擁有權之

所有風險及回報轉移，則會終止確認該等投資。可供出售之金融資產及按公平值列

賬並在損益表中處理之金融資產其後按公平值列賬。貸款及應收款項及持有至到期

日之投資均以實際利率法按攤銷成本列賬。如按公平值列賬並在損益表中處理之金

融資產之公平值出現變動，所產生之已變現及未變現收益及虧損均於產生期內列入

損益表 。歸類為可供出售之非貨幣證券之公平值出現變動而產生之未變現損益於
權益中確認。當歸類為可供出售之證券被出售或出現減值，累計公平值調整則以投

資證券損益於損益表中入賬。

報價投資之公平值乃根據現行買賣價計算。倘某金融資產之市場並不活躍，及非上

市證券，本集團會採納估值法釐定公平值，包括參考近期之市場交易、其他大致上

相同之工具、現金流量貼現分析以及按發行人個別情況而調整之購股權定價模式。

本集團於各結算日評估是否有客觀證據證明某金融資產或某組金融資產出現減值。

就分類為可供出售金融資產之股本證券而言，在決定有關證券有否減值時，須考慮

該證券之公平值有否大幅或長期下跌至低於其成本；倘有任何此等證據，累計之虧

損（按購入成本與現行公平值之間之差額，減過往曾於損益表中確認之任何減值虧

損）會從權益扣除並計入損益表中。於損益表中確認之股權工具減值虧損不能由損

益表中撥回。
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(v) 應收營業及其他應收款項

應收營業及其他應收款項初期按公平值確認，其後以實際利率法按已攤銷成本減任何減

值撥備計算。應收營業及其他應收款項之減值撥備於出現客觀證據顯示本集團無法按應

收款項之原有條款收回所有到期金額時確認。撥備之金額為資產賬面值與估計未來現金

流量之現值（按實際利率貼現計算）之間之差額。撥備金額於損益表中確認。

(vi) 股本

普通股列為股本。

發行新股或購股權之直接應計增添成本，於所得款項（扣除稅項）中扣減，列賬於股本

中。

(vii) 借貸

借貸初期以公平值扣除交易成本後確認。交易成本為收購、發行或出售金融資產或金融

負債時直接產生之額外成本，包括向代理商、顧問、經紀及交易商支付之費用及佣金、

監管機構及證券交易所徵收之款項及過戶登記稅項及稅款。借貸其後按攤銷後之成本列

賬；所得款項（扣除交易成本）與贖回價值之任何差額則於借貸期內按實際利率法於損

益表中確認。

除非本集團擁有無條件權利，可延遲償還負債至結算日後至少12個月或以上，否則借
貸應列為流動負債。

(viii)股份報酬

本集團設有一項以股權結算，以股份報酬之計劃。就僱員提供服務而授予之購股權之公

平值確認為開支。將於歸屬期內列作開支之總金額乃參考所授予購股權之公平值釐定

（不包括任何非市場性質之歸屬條件所產生之影響，如盈利能力及銷售額增長指標）。

在假定預期可予以行使之購股權數目時，亦連同非市場性質之歸屬條件一併考慮。於各

結算日，該實體調整對預期可予以行使之購股權數目所作之估計，並在損益表確認調整

原來估計所產生之影響（如有），及於餘下歸屬期內對股本作出相應調整。已收款項（扣

除任何直接應計交易成本）在行使購股權時撥入股本（面值）及股份溢價。

(ix) 利息收入

利息收入採納實際利率法按時間比例基準確認。倘應收款項出現減值，本集團會將賬面

值減至其可收回款額，即估計未來現金流量按該工具之原定實際利率貼現之數額，並繼

續解除貼現作為利息收入。

3 主要會計估計及判斷

估計及判斷乃根據過往經驗及其他因素持續進行評估，該等因素包括在若干情況下對未來事項

之合理預測。本集團對未來作出估計及假設，而就此得出之會計估計在定義上與有關實際結果

不盡相同。

應用主要估計及假設之主要範疇包括廠房及設備之可使用年期、合約責任一資產報廢責任、金

融票據之估計公平值及遞延稅項。



– 20 –

(a) 廠房及設備之可使用年期

網絡業務所使用之廠房及設備雖較為耐用，但卻可能會遇上技術過時之問題。年度折舊開

支容易受到本集團估計各類固定資產之經濟可使用年期之影響而變動。管理層會每年進行

檢討，以評估其對有關估計經濟可使用年期是否恰當。有關檢討已考慮技術變更、預期經

濟使用率及有關資產之實際狀況。管理層亦會定期檢討是否有任何減值跡象，倘資產之賬

面值低於其可收回價值（即淨售價或使用價值之較高者），則會確認相關減值虧損。在釐定

使用價值時，管理層會評估預期持續使用資產及於該資產之可使用年期完結時將之出售所

產生之估計未來現金流量之現值。於釐定該等未來現金流量及貼現率時，會採納有關估計

及判斷。管理層根據市場競爭及發展、用戶之預期增長，以及每位用戶之平均收入等若干

假設以估計未來現金流量。

(b) 合約責任－資產報廢責任

本集團會定期評估及確認於租約屆滿時須復修租賃物業而產生之固定資產及義務之公平值。

在確立資產報廢責任之公平值時，已應用估計及判斷而釐定該等未來現金流量及貼現率。

管理層根據租賃物業之種類、更新租賃年期之可能性及復修成本等若干假設估計未來現金

流量，而所使用之貼現率乃參照本集團資本之歷史加權平均成本而定。

(c) 金融票據之估計公平值

並非於活躍市場上交易之金融票據，其公平值是根據各結算日所得之最新財務資料釐定。

(d) 遞延稅項

本集團按照負債法，就資產及負債之稅基與彼等於綜合財務報表內賬面值兩者之間所產生

之暫時差額作出全數遞延稅項撥備。遞延稅項以結算日前已頒佈或實際頒佈之稅率釐定。

遞延稅項資產乃就有可能將未來應課稅溢利與可動用之暫時差額抵銷而確認。除暫時差額

撥回時間可予控制及暫時差額於可見將來將不會撥回外，遞延稅項須就固定資產折舊而產

生之暫時差額予以撥備。
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4 分類呈報

分類資料以地區分類作為主要呈報方式。本集團按地區分類之資料分析如下：

截至2005年12月31日止6個月

香港 澳門 分類間對銷 綜合

$000 $000 $000 $000

營業額 1,776,949 94,799 (12,281) 1,859,467

經營溢利 32,098 27,580 － 59,678

融資收入 24,057

融資成本 (33,237)

除稅前溢利 50,498

所得稅開支 (6,293)

除稅後溢利 44,205

截至2004年12月31日止6個月（重列）

香港 澳門 分類間對銷 綜合

$000 $000 $000 $000

營業額 1,764,142 81,297 (14,861) 1,830,578

經營溢利 218,504 21,311 － 239,815

融資收入 26,333
融資成本 (7,274)

除稅前溢利 258,874
所得稅開支 (29,714)

除稅後溢利 229,160

本集團超過90%之營業額及經營溢利是來自其流動通訊業務，因此該中期財務報表並無呈列按
業務分類之分析。
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5 以性質分類之開支

截至12月31日止6個月

2005年 2004年
$000 $000

銷售貨品成本 449,125 493,243
折舊：

　自置固定資產 184,888 147,778
　租賃固定資產 57,040 62,823
無形資產攤銷 92,372 18,473
土地及樓宇、收發站及專線之經營租約租金 244,984 211,027
出售固定資產虧損 2,187 2,706
呆壞賬撥備 6,646 7,786
㶅兌虧損淨額 7,366 226

6 融資（成本）／收入淨額

截至12月31日止6個月

2005年 2004年
$000 $000

融資收入

來自下列各項之利息收入：

　上市債務證券 4,086 8,973
　非上市債務證券 8,628 13,417
　銀行及其他財務機構存款 11,343 3,943

24,057 26,333

融資成本

於5年內償還之銀行貸款利息費用 － (105)
其他借貸成本 (76) (267)
遞增開支

　3G牌照費責任 (31,323) (5,165)
　資產報廢責任 (1,838) (1,737)

(33,237) (7,274)

(9,180) 19,059

遞增開支是指合約責任撥備之負債隨著時間過去而產生之變動，並以期初負債金額按利息分攤

法計算。
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7 所得稅開支

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利依稅率17.5%（2004年：17.5%）提撥準備。海外盈利之稅
款，按照期內估計應課稅盈利依本集團經營業務地區之現行稅率計提撥備。

計入綜合損益表之稅項指：

截至12月31日止6個月

2005年 2004年
$000 $000

當期稅項

　－香港 3,696 14,972
　－海外 2,190 2,073
有關暫時差額產生之遞延稅項 407 12,669

6,293 29,714

8 股息

截至12月31日止6個月

2005年 2004年
$000 $000

歸於期內

宣派／已付中期股息，每股$0（2004年：每股$0.19） － 110,730

歸於往年而於期內派付

末期股息，每股$0.20（2004年：每股$0.33） 116,558 192,321

116,558 303,051

於2005年9月5日舉行之會議上，董事會就截至2005年6月30日止年度宣派末期股息每股$0.20。
此項股息已於2005年11月11日派付，並已列作截至2005年12月31日止6個月之保留溢利分派。

9 每股基本及攤薄盈利

每股基本及攤薄盈利是根據股東應佔溢利$37,045,000（2004年重列：$224,025,000）計算。

每股基本盈利是按照期內已發行股份之加權平均數582,791,428股（2004年：582,834,803股）計
算。每股攤薄盈利乃根據582,853,905股（2004年：582,853,706股）計算，此乃包括期內已發行
股份之加權平均數，及如全部購股權獲悉數行使時以零代價被視為將予發行股份之加權平均數

62,477股（2004年：18,903股）。
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10 應收營業賬款

2005年 2005年
12月31日 6月30日

$000 $000

應收營業賬款 192,796 181,951
減：應收款項減值撥備 (13,728) (13,835)

應收營業賬款－淨額 179,068 168,116

本集團給予用戶及其他客戶約平均30天之賒賬期。扣除撥備後之應收營業賬款賬齡分析如下：

2005年 2005年
12月31日 6月30日

$000 $000

現時至30天 156,030 147,715
31天－60天 18,368 11,451
61天－90天 2,550 4,259
90天以上 2,120 4,691

179,068 168,116

本集團擁有大量客戶，因此其應收營業賬款之信貸風險並不集中。

截至2005年12月31日止6個月本集團已確認之應收營業賬款減值虧損為$6,646,000（2004年：
$7,786,000）。該虧損已包括在損益表之其他經營開支內。

11 應付營業賬款

應付營業賬款賬齡分析如下：

2005年 2005年
12月31日 6月30日

$000 $000

現時至30天 54,118 95,906
31天－60天 41,544 21,075
61天－90天 5,789 3,276
90天以上 26,759 17,060

128,210 137,317

12 比較數字

該等中期財務報表呈列之比較數字乃由本集團編製，並已就附註2所載有關新訂香港財務報告準
則之影響作出調整。
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中期股息

董事不建議派發截至2005年12月31日止六個月之中期股息（2004年：每股$0.19）。

購買、出售或贖回股份

於截至2005年12月31日止六個月期間內，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回

本公司之股份。

中期業績之審閱

本公司之審核委員會已就中期財務報表及報告進行審閱，委員會相信本集團所採納之會計

政策及計算方法乃符合及按照目前香港業內的最佳常規，落實執行一切會計政策。委員會

發現財務報表並未遺漏任何特殊項目，並對該報表所披露的數據及闡釋，表示滿意。

截至2005年12月31日止六個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司外聘之核數師審

閱。

上文所披露之財務資料已符合香港聯合交易所有限公司證券上巿規則（「上巿規則」）附錄16

之規定，並於呈交董事批准前，經審核委員會及核數師審閱。

企業管治常規守則

本集團致力建立及維持高水平的企業管治。於截至2005年12月31日止六個月期間內，本集

團均遵守上市規則附錄14企業管治常規守則（簡稱「守則」）之規定，當中只偏離守則條文

A.4.1項有關非執行董事的服務任期。公司之非執行董事的委任並無指定年期，惟彼等必須

至少每三年一次於股東週年大會輪席告退，並由股東重選。

董事會將繼續監察及檢討本集團之企業管治常規進程，以便遵守守則。

承董事會命

公司秘書

李秀萍

香港，2006年2月28日

於本公佈之日期，本公司之執行董事為黎大鈞先生及陳啟龍先生；非執行董事為郭炳聯先生、黃奕

鑑先生、黎浩佳先生、蘇承德先生、張永銳先生及潘魏仕先生；獨立非執行董事為李家祥先生，太

平紳士、吳亮星先生，太平紳士、楊向東先生及顏福健先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


